
ABSTRAKT 
 

 

Diplomová práce se věnuje prostředí vesnické společnosti. Hlavním tématem práce je 

problematika výročních zvyků a obyčejů, amatérských sportovních a kulturních 

spolků a aktivit, jejich tradici a významu pro jihočeskou obec Kostelní Radouň.  

Cílem práce je zmapovat současný stav dochovaných výročních zvyků a obyčejů a 

dalších kolektivních aktivit. Dále je věnována pozornost jejich roli a funkci ve 

společenském a kulturním životě obyvatel obce. 

Práce je rozčleněna do několika kapitol, přičemž v úvodních kapitolách je věnována 

pozornost vývoji zájmu o tradiční lidovou kulturu ve zkoumané oblasti a proměnám 

obce ve 2. polovině 20. století, které měly vliv na výroční zvyky a obyčeje. V 

následující kapitole je popsáno prostředí obce a její občanská vybavenost. Následují 

kapitoly věnující se místní spolkům a organizacím, které jsou hlavními organizátory 

kolektivních zábav. Další kapitola popisuje výroční zvyky a obyčeje, jejich tradiční 

podobu a současný stav v obci Kostelní Radouň.  

Na základě dat, získaných při terénním výzkumu uskutečněném v obci,a studiu 

dosavadních pramenů se podařilo zjistit, že v obci Kostelní Radouň se do současnosti 

udrželo několik výročních zvyků a obyčejů, které přes změnu funkčních souvislostí, 

mají své místo ve společenském životě obce. Dále bylo zjištěno, že v současné době 

je v obci několik aktivních spolků, které jsou hlavními iniciátory  a organizátory 

sportovních a společenských akcí. Obyvatelé obce prokazují značný zájem o 

amatérské sportovní aktivity a velmi důležitá je zde role mladé generace, která se 

zasazuje o zachování a udržení tradičních lidových zábav v obci.  


